3

    									 Дело  № 5-50-299/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 сентября 2022 года                                                                           город Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 10.5.1 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении:
Стреля С.И., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  /изъято/ от 31.08.2022, Стреля С.И. 03.08.2022 в 16 час. 10 мин.  по месту своего жительства, по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/ незаконно вырастил один куст растения конопли (каннабис), для личного потребления, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Стреля С.И. вину полностью признал, ходатайств им в судебном заседании не заявлено.
Заслушав Стреля С.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 10.5.1 незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
  В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что Стреля С.И. 03.08.2022, находясь по месту своего жительства: г. Керчь, ул. /изъято/, незаконно культивировал один куст растения конопли. Согласно заключению эксперта № 152/СЭ от 09.08.2022, предоставленное на экспертизу растение является растением рода конопля (растениями рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 10.5.1 КоАП РФ –  незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства.
  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Стреля С.И., его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом 82 01 № 018914 об административном правонарушении (л.д.2),  рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д.4), постановлением о выделении из уголовного дела в отдельное производство материалов (л.д.5), копией протокола допроса свидетеля (л.д.10), копией протокола обыска по адресу /изъято/ (л.д.13-14), заключением эксперта № 152/СЭ от 09.08.2022 (л.д.16-18).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Стреля С.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд учитывает признание Стреля С.И. своей вины.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, судья считает необходимым назначить Стреля С.И. административное наказание в виде штрафа в доход государства в пределах санкции ст. 10.5.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Стреля С.И. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
        Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01103 01 0051 140; УИН 0410760300505002992210169.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
         Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.

 Постановление может быть обжаловано, принесен протест в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								Г.А. Пшеничная